
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Massetti Mirko  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

VIA TULLIO DANDOLO N. 55  
C.F. 82000850170 

25030- ADRO (BS) -- TEL. 0307454311 
 

 
ORDINANZA  

 
N. 14 DEL 12/02/2024 

 
 

OGGETTO: 
SOSPESIONE DELLA CIRCOLAZIONE PER TUTTI I VEICOLI IN OCCASIONE DELLA 
VIA CRUCIS ITIREANTI QUARESIME 2024 - CORPUSDOMINI - MADONNA DEL 
ROSARIO - SAN ROCCO 
 

VISTA la richiesta pervenuta in data 08.02.2023 prot. n° 0001531 con la quale Don Francesco 
Rezzola, in qualità di Parroco della Parrocchia San Giovanni Battista di Adro (BS), chiede 
l’autorizzazione per effettuare come da calendario inviato delle processioni nel territorio di Adro e di 
Torbiato di Adro (BS). 
CONSIDERATO che tali processioni transiteranno sul territorio di Adro e di Torbiato di Adro (BS) 
con il seguente itinerario: 

- VENERDI 16 FEBBRAIO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità  
VIA CRUCIS ZONA S. ANNA – ADRO con inizio dalla Chiesetta di S. Anna ed interessando le seguenti 
vie: via S. Anna, via Cairoli, via Simoni concludendosi nel parcheggio di via Parzani; 

- VENERDI 23 FEBBRAIO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità 
VIA CRUCIS DI TORBIATO con inizio all’Oratorio di Torbiato con il seguente percorso via S. Zeno 
parcheggio via A. Moro, Sagrato della chiesa parrocchiale con conclusione nella Chiesa Parrocchiale; 

- VENERDI 01 MARZO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità 
VIA CRUCIS ZONA PARCO COLA – ADRO Inizio dal Parco Cola con il seguente itinerario interessando: 
via Indipendenza, via Carota, via Serradina e con la conclusione della processione alla Santella nei pressi 
della Scuola Materna Statale; 

- VENERDI 08 MARZO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità 
LA DISCESA DI MARIA - ZONA PARROCCHIA - CIMITERO – ADRO con inizio dall’oratorio di Adro 
e con il seguente percorso: via Castello con varie tappe, Parcheggio del Cimitero e ritorno ripercorrendo 
nuovamente via Castello fino alla chiesa parrocchiale. 

- VENERDI 15 MARZO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità 
VIA CRUCIS SUL MONTE DI S. MARIA - VIA CASTELLO – ADRO con inizio al Crocifisso di Via 
Castello proseguendo verso la salita attraverso l’itinerario delle stazioni della via Crucis di Padre Costantino 
per concludendosi davanti al cimitero; 

- VENERDI 22 MARZO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità 
VIA CRUCIS ZONA BUON CONSIGLIO – ADRO con inizio dalla Chiesetta del Buon Consiglio 
percorrendo le seguenti vie: via T. Dandolo fino al parcheggio del Palazzo Comunale per poi riprendere il 
percorso su via T. Dandolo per concludersi nella Chiesa dei Dandolo; 

- VENERDI SANTO 29 MARZO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità  
VIA CRUCIS ZONA SCUOLA MATERNA – TORBIATO con inizio dal Cortile interno della Scuola 
Materna Romanini per poi procedere verso via Dosso e concludersi all’esterno della Scuola Materna 
Romanini; 

- VENERDI SANTO 29 MARZO dalle ore 20:30 fino al ripristino della normale viabilità 
PROCESSIONE DEL CRISTO MORTO – ADRO con inizio dalla Chiesa Parrocchiale e percorrendo le 
seguenti vie: via Cavour, via Manzoni, via Roma, Via Vicolo Chiuso, Via Simoni Parcheggio della 
Farmacia, Via Parzani, Via S. Anna, Via Cairoli, Via Umberto I° con la conclusione nella Chiesa 
Parrocchiale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Massetti Mirko  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-   DOMENICA 02 GIUGNO dalle ore 18:45 fino al ripristino della normale viabilità 
PROCESSIONE CORPUS DOMINI – TORBIATO con inizio processione dalla Chiesa Parrocchiale verso 
via A. Moro, via Castello, via Piazza concludendosi nella Chiesa Parrocchiale; 

-   GIOVEDI’ 30 MAGGIO dalle ore 21:15 fino al ripristino della normale viabilità 
PROCESSIONE DEL CORPUS DOMINI – ADRO inizio processione dalla Chiesa Parrocchiale 
proseguendo poi nelle seguenti vie: via Cavour, via Provincia (Rotatoria), via Verdi, via San Martino, via 
Artiglieri con conclusione al Parco di Via Valli; 

-   VENERDI’ 16 AGOSTO 2024 dalle ore 21:15 fino al ripristino della normale viabilità 
     PROCESSIONE DI S. ROCCO inizio processione alla Chiesa delle Fornaci per poi proseguire su via Fenice, 

via Canossi, inversione e ritorno alla chiesa di Fornaci; 
-   SABATO 05 OTTOBRE dalle ore 18:15 fino al ripristino della normale viabilità     
     PROCESSIONE MADONNA DEL ROSARIO DI TORBIATO inizio processione dalla Chiesa delle Fornaci 

proseguendo per la Rotonda di via Sole delle Alpi, via Nespolo, via Vittorio Emanuele II° per concludersi 
presso la chiesa parrocchiale di Torbiato; 

-   DOMENICA 06 OTTOBRE dalle ore 18:45 fino al ripristino della normale viabilità 
  PROCESSIONE MADONNA DEL ROSARIO DI ADRO inizio dalla chiesa di S. Anna per poi proseguire in 

via S. Anna, via Indipendenza, via Carota, via S. Maria, via Cairoli per poi concludersi presso la Cappella 
della Casa di Riposo, dove verrà reposta nella sua sede la statua della Madonna. 

VISTO l’art. 7 e 9 del C. d. S. e relative modifiche. 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali del D.L. vo 18.08.2000 n° 267. 
VISTO il Decreto sindacale di Nomina del Responsabile di P.O. del Settore Polizia Locale acclarata al 
protocollo comunale 422/2024 del 11.01.2024. 

 
AUTORIZZA 

Il passaggio e lo svolgimento delle suddette processioni religiose che avranno luogo come sopra 
indicato. 

ORDINA 
La sospensione temporanea della circolazione stradale a tutte le categorie dei veicoli durante il 
passaggio dei pellegrini come da programma sopra indicato. 

 

 SI PRESCRIVE CHE 
L’organizzazione dovrà scrupolosamente rispettare il percorso concordato e autorizzato e predisporre un 
veicolo di fine corteo, visibile e con eventuale personale appiedato con pettorine catarifrangenti;   

 
Il Comune di Adro (BS) sarà tenuto sollevato ed indenne da qualsiasi pretesa o molestia che, per effetto 
della presente, potesse pervenire a terzi. 

 

DISPONE INOLTRE CHE 
La presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi di Legge. 
 
L’osservanza della presente ordinanza è demandata a tutte le forze di Polizia elencate nell’art.12 del D.L.vo 
n° 285/92. L’inosservanza a tale ordinanza sarà punita con sanzioni amministrative previste dal C.d.S. 

 

  AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs. 
104/2010 e s.m.i.;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 
n. 1199.  
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Comandante Dott. Fabio Corioni 


